[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» ноября 2017 г.						            	 	       № 59

Об утверждении муниципальной программы
«Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах и развитие добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2018-2022 г.г.»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области" администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального район Рязанской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу «Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах и развитие добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2018-2022 г.г.» согласно приложению.
2. Признать утратившим силу с 01.01.2018 года постановление администрации муниципального образования - Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 30.11.2016 года № 88 «Об утверждении муниципальной программы «Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах и развитие добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2017-2021 г.г.»
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года и подлежит опубликованию в Информационном вестнике муниципального образования – Окское сельское поселение  Рязанского муниципального района Рязанской области и на официальном сайте администрации.
4.    Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                                     А.В. Трушин

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования - Окское сельское поселение
от  10.11.2017 года № 59

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА, ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ И РАЗВИТИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 – 2022 ГОДЫ».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Гражданская оборона, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах и развитие добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области на 2018-2022 г.г. (далее «Программа»)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Основание для разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О Гражданской обороне »; Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; постановление администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области"

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области

	Цель (цели) и задачи
	Цель: совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, оповещению и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах и развитию добровольной пожарной охраны на территории Окского сельского поселения
Задачи:
- Организация оповещения населения об угрозе чрезвычайных и иных происшествий на территории Окского сельского поселения;
- Обеспечение выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров и других чрезвычайных ситуаций на территории Окского сельского поселения;
- Развитие добровольной пожарной охраны на территории Окского сельского поселения

	Целевые индикаторы
	Снижение времени ликвидации пожаров на 10 %, аварийных и чрезвычайных ситуаций на 10 %, недопущение гибели и травматизма людей на пожарах и водных объектах, обеспечение оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, снижение на 10% количества лесных и торфяных пожаров, сокращение на 10% времени реагирования на возникающие аварийные и чрезвычайные ситуации, создание резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС на сумму тыс. руб., приобретение и установка 16 информационных щитов

	Сроки и этапы реализации
	2018-2022 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Источником финансирования Программы является бюджет Окского сельского поселения. 2018 г. – 231,947 тыс. руб., 2019 г. –331,947 тыс. руб., 2020 г. – 531,947 тыс. руб., 2021 г. – 231,947  тыс. руб., 2022 г. – 231,947 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности
	Ожидаемые результаты ее реализации:
- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
- сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;
- улучшение работы по предупреждению правонарушений
на водных объектах;
- улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

[bookmark: sub_20]2. Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
Важнейшую роль в последнее время приобретают вопросы ведения гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах. В то же время финансирование указанных мероприятий до настоящего времени было недостаточным. В результате этого участились случаи возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций, не редко связанных с гибелью и травматизмом людей. Необходимо создание резервов материальных ресурсов, для снижения ущерба от последствий возникающих чрезвычайных ситуаций. В  Окском сельском поселении создана добровольная пожарная охрана.
Для решения вышеперечисленных проблем требуется достаточное и стабильное финансирование с привлечением бюджетных ресурсов, что обуславливает необходимость разработки и принятия данной программы.
[bookmark: sub_30]3. Цели и задачи реализации Программы
Целью программы является совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, оповещению и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах и развитию добровольной пожарной охраны на территории Окского сельского поселения
Задачи:
[bookmark: sub_40]- Организация оповещения населения об угрозе чрезвычайных и иных происшествий на территории Окского сельского поселения;
- Обеспечение выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров и других чрезвычайных ситуаций на территории Окского сельского поселения;
- Развитие добровольной пожарной охраны на территории Окского сельского поселения
4. Механизм реализации Программы
         Главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы является администрация муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.
Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств.
Исполнитель Программы осуществляет реализацию мероприятий Программы.
Реализация Программы предусматривает участие органов местного самоуправления Окского сельского поселения, подрядных и прочих организаций.
[bookmark: sub_50]Контроль осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а "О муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области".
Внесение изменений в Программу осуществляется постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение.
5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап с 2018 по 2022 годы.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций экономического развития муниципального образования – Окское сельское поселение.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

	Источники финансирования
	2018 год (тыс. руб.)
	2019 год (тыс. руб.)
	2020 год (тыс. руб.)
	2021 год (тыс. руб.)
	2022 год (тыс. руб.)

	Средства местного бюджета
	231,947
	331,947
	531,947
	231,947
	231,947

7. Программные мероприятия

Система программных мероприятий по реализации муниципальной программы
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района на 2018-2022 годы»
	N
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Задача N 1: Организация оповещения населения об угрозе чрезвычайных и иных происшествий на территории поселения, в том числе
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	119,74
	31,947
	21,947
	21,947
	21,947
	21,947
	Снижение времени реагирования на ЧС, обеспечение оповещения населения о ЧС

	Приобретение и установка  информационных щитов в населенных пунктах поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	110
	30
	20
	20
	20
	20
	обеспечение оповещения населения о ЧС

	Изготовление листовок и памяток для раздачи населению
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	9,74
	1,947
	1,947
	1,947
	1,947
	1,947
	обеспечение оповещения населения о ЧС

	2
	Задача N 2: Обеспечение выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров и других чрезвычайных ситуаций на территории поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	1115
	155
	165
	165
	165
	165

	Проведение работ по очистке от снега и наледи пожарных гидрантов, изготовление и изготовка указателей
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	25
	5
	5
	5
	5
	5
	Обеспечение постоянной готовности сил и средств ГО

	Проведение работ по опашке населенных пунктов, уборке горючего мусора и сухой растительности на муниципальной территории
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	500
	100
	200
	200
	100
	100
	Снижение количества природных пожаров

	Ремонт плотин противопожарных водоемов (после весеннего половодья)
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	290
	50
	60
	160
	60
	60
	Обеспечение постоянной готовности сил и средств ГО снижение количества природных пожаров

	3
	Задача N 3: Развитие добровольной пожарной охраны на территории поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	225
	45
	45
	45
	45
	45
	Совершенствование деятельности ДПО

	Приобретение средств пожаротушения, специальной одежды и снаряжения
	Администрация Окского сельского поселения
	Администрация Окского сельского поселения
	Местный бюджет
	225
	45
	45
	45
	45
	45
	Совершенствование деятельности ДПО

	Итого:
	1559,735
	231,947
	331,947
	531,947
	231,947
	231,947

[bookmark: sub_70]8. Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы
Заказчик Программы направляет информацию об исполнении и эффективности реализации Программы в соответствии с пунктом 5 Положения о муниципальных программах муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, утвержденного постановлением администрации муниципального образования – Окское сельское поселение от 15.05.2015 г. N 27а.

[bookmark: sub_90]9. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы

Снижение времени ликвидации пожаров на 10 %, аварийных и чрезвычайных ситуаций на 10 %, недопущение гибели и травматизма людей на пожарах и водных объектах, обеспечение оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, снижение на 10% количества лесных и торфяных пожаров, сокращение на 10% времени реагирования на возникающие аварийные и чрезвычайные ситуации, создание резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС на сумму тыс. руб., приобретение и установка 16 информационных щитов
10. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Результативность реализации Программы измеряется степенью совершенствования, развития и обеспеченности выполнения мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области.
Конечным результатом реализации Программы должны стать:
- повышение эффективности проведения мероприятий по обеспечению защиты населения и территорий от ЧС и снижение ущерба от их возникновения на 10%;
- снижение количества чрезвычайных ситуаций на 5%;
- снижение на 10 % времени ликвидации пожаров, аварийных и чрезвычайных ситуаций;
- повышение эффективности проведения мероприятий по оповещению населения и обмену информацией о ЧС природного и техногенного характера;
- укрепление материальной базы добровольной пожарной охраны.

image1.emf